Дело № 5-83-205/2021

УИД- 91MS0083-01-2021-000374-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

пгт. Советский                                                          23 июня 2021 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова, 1А) Елецких Елена Николаевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гунько Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Советскому району, в отношении:

Гунько Юрия Валентиновича, паспортные данные,

по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

  дата в время в населенном пунктена адрес, возле адрес, Гунько Ю.В. совершил стрельбу из принадлежащего ему оружия, а именно: пневматической (пружинно-поршневой) винтовки модели, калибра  мм, №, изготовленной промышленным способом на наименование организации в дата, чем нарушил п. 2.1 ст. 6, ст. 24 Федерального закона от дата № 150-ФЗ "Об оружии", то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2  ст. 20.13 КоАП РФ.

По данному факту в отношении Гунько Ю.В. дата адрес ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес майором полиции фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Гунько Ю.В. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Самоотводов, отводов и ходатайств не заявлено.

 Гунько Ю.В. в суде пояснил, что копию протокола об административном правонарушении по данному делу получил, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. Также пояснил, что он произвел выстрел в населенном пункте, поскольку хотел выстрелом напугать собак, которые залезли в его огород.

Потерпевший фио, будучи извещенным надлежащим образом, в суд не явился, причины неявки суду не сообщил.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Гунько Ю.В., заслушав пояснения Гунько Ю.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии п. 2.1 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996                   № 150-ФЗ "Об оружии" ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Согласно ст. 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ                    "Об оружии" граждане Российской Федерации могут применять имеющееся                  у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья                              и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь                    за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия                                в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.

Частью 2 ст. 20.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.

Помимо признательных показаний Гунько Ю.В., его вина                                    в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №  от дата, в котором описано событие административного правонарушения (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Гунько Ю.В., о чем свидетельствует его подпись в протоколе. Существенных недостатков, которые могли  бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России                по Советскому району капитана полиции фио от дата, зарегистрированным в КУСП за №  (л.д. 3);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от дата (л.д. 4-5);

- письменным объяснением фио от дата (л.д. 6-7);

- письменным объяснением фио от дата (л.д. 10-11);

- протоколом осмотра помещений, территорий с приложенной к нему фототаблицей от дата (л.д. 15-18);

- письменным объяснением Гунько Ю.В. от дата  (л.д. 19);

- определением о назначении баллистической судебной экспертизы от дата (л.д. 26);

- заключением эксперта № от дата, согласно которому винтовка, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия, является пневматической (пружинно-поршневой) винтовкой модели, калибра  мм, №, изготовленной промышленным способом на наименование организации в дата, и к огнестрельному оружию не относится. Винтовка исправна и для стрельбы пригодна (л.д. 28-31).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи                 с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, факт совершения Гунько Ю.В. правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ как стрельба из оружия в населенном пункте.

При назначении административного наказания Гунько Ю.В. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность  (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).

При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу                 об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных                          и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Изучением личности Гунько Ю.В. в суде установлено,                                            что он данные изъяты. Иными сведениями о личности Гунько Ю.В., и о его имущественном положении,  суд не располагает.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность  Гунько Ю.В., суд признает признание вины в совершении административного правонарушения, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                       Гунько Ю.В., судом не установлено.

Согласно санкции ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ совершенное  Гунько Ю.В. деяние влечет наложение административного штрафав размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет  с конфискацией оружия и патронов к нему.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Гунько Ю.В., характер совершенного им правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Гунько Ю.В. административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия и патронов к нему в пределах санкции ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  3.1, 4.1, 20.13, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

постановил:

признать Гунько Юрия Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей с конфискацией  в доход государства оружия и патронов к нему, а именно: пневматической (пружинно-поршневой) винтовки модели, калибра  мм, №, изготовленной промышленным способом на наименование организации в дата и зарядов из пневматического оружия (воздушка) в количестве  штук, находящихся в камере хранения ОМВД России по Советскому району согласно квитанциям № и №  от дата (л.д. 23,34).

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35652000, КБК 82811601203010013140, УИН (0)  – штрафы за стрельбу из оружия в отведенных для этого местах с нарушением установленных правил или в не отведенных для этого местах, по протоколу № РК 252648 от 03.06.2021 года, дело № 5-83-205/2021.

Разъяснить Гунько Ю.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гунько Ю.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через судебный участок № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                   подпись                          Е.Н. Елецких